## §. XIX.

Video tamen plures Patres in ea fuisse sententia, per *Dei Dextram* in sacris literis significari ipsum Dei Filium. Testimonia hujus rei habes passim obvia in scriptis CYRILLI ALEXANDRINI. Δεξιὰ τῇ Θεῷ καὶ πατρὸς, γένος, δι' ἧς τῶν ὄλων πρατεῖ, καὶ διονεὶ τῇ παντὸς καταδράσσεται, καὶ Θεοπρεπῶς ἐργάζεται, καλῶν τὰ δύνα ὅντα πρὸς γένεσιν, καὶ τοῖς ἥδη γεγονόσι τὸ ἐν εἴναι διανέμουν. *Dextra Dei & Patris* est *Filius*, qua in res universas imperium habet & quasi universa comprehendit & Deo convenienter operatur, ea, quæ nondum existunt, producens & creans, productis vero jam & creatis bene esse distribuens. (y) Et alibi de *Filio Dei*: (z) Δύναμις ἐσὶ πατρὸς καὶ πανθεοῦς δεξιὰ, δι' ἧς τὰ πάντα ἐργάζεται. *Est potentia Patris & fortissima Dextra, per quam omnia operatur.* Et iterum de *Filio Dei* alio loco: (a) πάντα ἐνεργεῖ, καὶ αὐτὸς ἐσιν ἡ τῇ τέκοντος δεξιὰ πανθεοῦς καὶ ἀλημωτάτη. *Omnia efficit & ipse est Patris fortissima & robustissima Dextra.* PROTOGENES Episcopus Sardicensis: (b) Ειωθεν ἡ γραφὴ δεξιῶν καλέει τὸν υἱὸν τῇ Θεῷ. Solet Scriptura *Dextram* vocare *Filium Dei*. LEONTIUS Cæsareae Cappadociae Episcopus: (c) Ἔσωσεν αὐτὸν ἡ δεξιὰ αὐτῷ, ἀντὶ τῇ, ὁ νῦν αὐτῷ. Servavit illum *Dextra ipsius, hoc est, Filius ejus.* AMBROSIUS: (d) *Manus* est, quæ operatur pariter atque dispensat divina Mysteria, cuius vocabulo non dignatus est se *Dei Filius* declarari, dicente Davide, *Dextra Domini exaltavit me.*

D 2 Con-

(y) Lib. III. Glaphyr. in Genes. pag. 76. (z) CYRILLUS ALEXANDRINUS in cap. LII. Jesajæ. (a) Idem in cap. LV. Jesaj. (b) In Concil. Nicæn. part. II. cap. XX. pag. 132. (c) Ibidem. (d) Hexaëm. Lib. VI. cap. IX.

Conveniunt cum his, quæ habet C H R Y S O S T O M U S : (e) *Filius Dei* vocatur Βραχίων, ὅτι ὁμοθύπος ἐστι τῷ πατρὶ, brachium, quia ejusdem cum Patre est essentia. Et EUSEBIUS: (f) Βραχίονα δὲ τῷ Θεῷ μὴ ἄλλον εἶναι τῷ λόγῳ, καὶ τῆς σοφίας, καὶ αὐτῷ τῷ κυρίῳ, ὃς ἐστι οὐ Χριστὸς τῷ Θεῷ, νόμιζε τότε γ' ἐν πολλῶν παρασήσαι ράδιον ἔχεις δέ καὶ ἐν ἑζόδῳ τοῦ Ἰσραὴλ βραχίονι Θεῷ ρυθμέντα τῆς ὑπ' Αἰγυπτίους δελεᾶς αὐτὸν δὲ ἐκένον τὸν βραχίονα τῷ Θεῷ τὸν ἀναφανέντα σωτῆρα τῷ πάλαι λαῷ, πᾶσι τοῖς ἔθνεσιν ἀποκαλυφθέσθαι, ὡς ἀν πρὸν ἐπικενυμένου, ἢ παρόστα σημαίνει προφῆται. Brachium vero Dei neminem alium esse existimes, quam verbum & sapientiam & ipsum Dominum, qui est Christus ille vel unctus Dei. Id autem ex pluribus demonstrari facile potest. Habes vero in Exodo Israëlem brachio Dei liberatum ex Ægyptiaca servitute. Illud ipsum autem brachium Dei, Salvatorem populi olim, qui adparuit, revelandis omnibus gentibus, quasi prius absconditum, præsens Prophetia (Jesaj. LII. 10.) significat. Non negamus quidem posse in quibusdam S. Scripturæ locis per Dextram Dei intelligi Filium Dei; sed vero hanc interpretationem nullum hic locum habere, res ipsa loquitur; siquidem Filius Dei, qui ad Dextram Dei sedere dicitur, expressis verbis ab eadem distinguitur. (g)

### §. XX.

Licet autem Deo in sacris sæpius tribuatur *Dextra*, nuspiciam tamen tale quid legimus de *Sinistra*. In causa est, quod *Dextra* in hominibus vulgo sit robusta & agilis, *Sinistra* non item. Quare quum in Deo nullus sit poten-

(e) Homil. XVIII. Tom. V. (f) Demonstrat. Evangel. Lib. VI. p. m. 189. (g) Confer. RIVETUS Commentar. in Psalm. CX.

potentia defectus, legimus tantum de Ipsius Dextra. Adscribit quidem HUGO DE S. VICTORE (*b*) Deo Dextram &que ac Sinistram, & per illam *eterna*, per hanc vero *temporalia bona* intelligi ait. Verum licet illud non improbemus, satius tamen esse arbitramur, loqui cum Scriptura, quam novas istiusmodi excogitare Metaphoras non praeunte Scriptura, quæ saepius Dextræ Dei, nunquam vero meminit Sinistræ.

## §. XXI.

Quod monuimus de sensu improprio *Dextræ Dei*, de *Sessione* quoque dicendum est. Quando enim Christum sedere audimus ad *Dextram Dei*, non intelligendus est aliquis corporis Christi in cœlo situs, vel, ut AUGUSTINUS (*i*) loquitur, *membrorum positio, flexuræ membrorum nostrorum similis*. Ita enim parem erraremus cum illis errorem, qui Deo corpus & membra humana affingunt. Res ipsa loquitur, neque poscit adeo operosam probationem, maxime quum Scriptura hanc ipsam *sessionem* Christi explicet alibi (*k*) per *præsentiam ad Dextram Dei*. Multæ vero & varia sunt hujus phraseω<sub>s</sub> significations impropriæ, quas tamen omnes ad præsens argumentum aliquo modo posse referri videbimus.

## §. XXII.

Ita primo in quavis lingua notissimum est, τὸ *sedere* & *sessionem* non semper denotare notam illam membrorum flexuram, sed sumi etiam saepissime pro continua in eodem loco commoratione. Vocem Hebræam Χει mul-  
tis in locis (*l*) hanc explicationem poscere certum est, in

D 3

qui-

(*b*) Comm. in Ps. David. cap. XVI. (*i*) De Fid. & Symbol. cap. VII. (*k*) Rom. VIII. 34. 1 Petr. III. 22. (*l*) Leuit. VIII. 35. Judic. V. 17. 1 Reg. II. 38.

quibus vertendis LXX. semper adhibent græcum *καθίζειν*. In his ergo locis *Sessione* idem est, quod *mansiō*, *habitatio*, *commoratio* &c. Observat AUGUSTINUS: (m) *Sedes* dici, ubi habent *commorationem*, quorum sedes sunt; *habitatio* quippe hoc nomen accepit. Confirmatur idem ex plurimis Novi Testamenti locis, (n) in quibus græcum *καθημαι* & *καθίζω*, quod proprie *sedere* est, eodem modo verti debet. Plurima hujus significationis exempla prostant etiam apud Scriptores profanos. (o) Poteſt hac significatio ad præſens argumentum de *Sessione Christi ad Dextram Patris* ſuo modo referri. Occupavit enim nunc Christus suas in cœlo mansiones, ibique ſemper habitat.